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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 5. december 2018

17/29049

Kompetenceudvalg

Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Sagsfremstilling

Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhvervs medlemmer i henhold til
den godkendte forretningsorden.

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at det udsendte forslag til dagsorden godkendes.

 

Beslutning i Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv den 05-12-2018

Godkendt.



Punkt 2: Orientering fra formanden - direktøren - 5. december 2018

17/29052

Kompetenceudvalg

Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv.

Sagsfremstilling

Formanden og direktøren orienterer om diverse emner:

 

Dark Sky

House of Møn er i gang med at udarbejde forretningsmodel for en større grad af kommercialisering. Der har indgået en
form for artist in residency med en kunstner for Det Jyske Musikkonservatorium. Kunstneren med musikere opholdte sig
over længere tid i Dark Sky området mens de arbejdede på tilblivelsen af et kunstværk i tæt dialog med naturen, parken
og dens initiativtagere. Kunstværket blev opført den 22.11 på Århus Musikhus.

 

Vækstprogram Lolland-Guldborgsund-Vordingborg

Erhvervsstyrelsen har meddelt at Vækstprogrammet har mulighed for at fremsende ansøgninger på initiativer inden
udgangen af november. Der foreligger som udgangspunkt 5 mio. kr. som skal deles mellem aktørerne i målrettet
erhvervsindsats. Vi har i indeværende år ubrugte midler for Erhvervsstyrelsen: 300.000 kr. og Vækstforum: 900.000 kr.
Der arbejdes på at udvikle nye initiativer.

 

Storstrømsbroen

Besøgscenteret forventes at åbne i april 2018. Vejdirektoratet har valgt rådgiver.

 

Storstrøm Bridge Joint Ventura (SBJV) er i gang med geotekniske undersøgelser for at kunne designe
elementproduktionspladsen og har foretaget geotekniske undersøgelser i Storstrømmen. Støbningen af broelementerne vil
blive overdækket i form af 100 m bred og 300 m lang hal. Myndighedsbehandling af de nødvendige tilladelser er i proces
og der er god dialog mellem SBJV og myndighederne, herunder kommunernes administrationer. Der er udført
hegning/markering af det samlede anlægsområde.

 

Beskæftigelsesministeriet har bevilget Vordingborg og Guldborgsund Kommuner knapt 6 mio. kr. til projektet
”Arbejdskraft til Storstrømsbroen”, hertil lægger Guldborgsund og Vordingborg Kommuner yderligere 2,7 mio. kr.
Projektet løber over 2 år og og det første hold i projektet blev uddannet i foråret indenfor 5 forskellige retninger:
Godstransport, maskinfører, bygge og anlæg, vagt og sikring samt rengøring. Her gennemførte 78% ud af 102 de
opkvalificerende forløb. Ca. 3 måneder efter afslutning af forløbet var 45 % gået i ordinær beskæftigelse. I december
måles der igen på, hvor mange af de deltagende borgere, der er gået i beskæftigelse.

 

Der er udarbejdet en STSG video, som ligger på hjemmesiden.  Den første bosætning er sket. En medarbejder er flyttet fra
København til Vordingborg med sin familie. Der har været fremvist flere mulige boliger. Konsortiet har kun ønsket at få
fremvist boliger i Vordingborg by. Konsortiet har senest bedt om hjælp til at finde leverandører af sprogundervisning
(dansk og engelsk) til deres medarbejdere.

 



Vordingborg Havn afventer miljøgodkendelse vedrørende etape 3 B. Den forventes inden 1. december. Byggemodningen
på havneareal SBJV igangsættes januar 2019. Opstart af spunsningen forventes at starte i starten af 2019. SBJV har ikke
valgt entreprenør til hverken byggemodning eller etableringen af kajanlæg.

 

 

Femern Bælt

Den kommende Femern Bælt-forbindelse er på vej til at blive en konkret del af et tysk lovforslag, der skal sætte mere fart
på den tyske planlægning af store infrastrukturprojekter.

 

Med optagelsen af projektet i den nye lov, vil den ventede godkendelse i december nærmest kunne få en omgående
retsvirkning, fordi processen ikke vil skulle afprøves så grundigt.

Tidsplanen i forbindelse med opgraderingen af jernbanen fra Ringsted til Rødby Havn forud for åbningen af kyst-kyst
forbindelsen til Tyskland følger de fastlagte forventninger.

 

Symbioser på Sjælland

Vordingborg Kommune og Vordingborg Erhverv indgår et projektsamarbejde med Dansk Symbiosecenter omkring at
tilbyde en række lokale virksomheder et servicetjek af deres produktion. I projektet ”Symbioser på Sjælland” undersøges
virksomhedernes muligheder for at opnå en større grad af genanvendelse eller videresalg af restprodukter, og optimering
af virksomhedens produktion i forhold til at nedbringe energiforbruget. Afdeling for Strategi og Implementering har været
tovholder på processen, hvor Afdeling for Byg, Land og Miljø sammen med Vordingborg Erhverv indgår i projektet.

 

Projektet giver kommunerne en række screeningsværktøjer, som kan bruges i en fremadrettede indsats for at finde frem til
virksomheder med et optimeringspotentiale. Vordingborg Erhverv står – sammen med Dansk Symbiosecenter - for
dialogen med og udpegningen af de relevante virksomheder. Der afholdes en workshop i foråret 2019, hvor
projektdeltagerne præsenteres for de konkrete screeningsværktøjer og hvor de relevante virksomheder efterfølgende
tilbydes et screeningsforløb.

 

Projektet er finansieret af Region Sjælland og følgende 5 kommuner deltager i projektet Sorø, Lejre, Stevns, Næstved og
Vordingborg. Projektet løber fra 1.januar 2018 – 31. december 2019 og har et budget på 1 mio. kr.

 

Udviklingsplan for turismen i Region Sjælland

KKR Sjællands formandskab har lavet aftale med erhvervsministeren om at igangsætte et fælles arbejde med en
udviklingsplan for turismen i Region Sjælland. KKR Sjælland godkendte finansiering og videre proces for arbejdet.

 

Den fælles udviklingsplan, skal give kommunerne viden og idéer til projekter, som kan være med til at få flere turister til
Sjællandsregionen og øge omsætningen og antallet af overnatninger i turismen.

 

KKR Sjælland har udpegede følgende repræsentanter til styregruppen for arbejdet med udviklingsplanen: borgmester
John Brædder (L), Guldborgsund Kommune, borgmester John Dyrby Paulsen (A), Slagelse Kommune,
Kommunalbestyrelsesmedlem Lars Damgaard (O), Sorø Kommune samt kommunaldirektør Lau Svendsen-Tune,
Vordingborg Kommune.



 

I styregruppen vil der også være repræsentanter for Dansk Kyst- og Naturturisme, Wonderful Copenhagen og Realdania.

 

Arbejdet med udviklingsplanen forventes at vare ca. 1½ år.

 

Status på erhvervsfremmeloven / erhvervsfremmereformen

Det nye udkast til Lov om Erhvervsfremme blev 1. behandlet den 8. november uden nævneværdige ændringer til det
oprindelige udkast. Loven bliver 2. behandlet den 12. december og forventes vedtaget inden jul. Loven træder i kraft den
1. januar 2019, og udgør en overordnet ramme for organiseringen af et to-strenget erhvervsfremmesystem med staten og
kommunernes som de eneste hovedaktører.

 

I forhold til Væksthus Sjællands snævrefokus på vækstvirksomheder (svarende til 5 % af alle virksomheder på landsplan),
kommer de nye erhvervshuse til at være indgang for alle virksomheder, der har brug for specialiserede ydelser. Der bliver
i øjeblikket arbejdet på en rammeaftale mellem KL og regeringen omkring opgavefordelingen mellem erhvervshusene og
de kommunale erhvervsoperatører (forventes klar inden jul).

Derefter skal der forhandles en række aftaler på plads mellem Kommunernes Kontakt Råd (KKR) og Erhvervshusene, der
skal tydeliggøres snitflader og roller mellem erhvervshuset og den lokale erhvervsservice -  og endelig en lokalaftale
mellem erhvervshuset og det enkelte erhvervsoperatører i kommunerne omkring den specifikke opgavevaretagelse.
Erhvervshuset i Vordingborg kommer til at huse 25 medarbejdere, primært støttefunktioner som administration og IT-
personale, mens de udekørende konsulenter får til huse i erhvervshuset i Sorø.  

 

Den regionale udviklingsplan (REVUS) gælder indtil en ny national erhvervsstrategi er udarbejdet

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse (der træder i stedet for Vækstrådet og de regionale vækstfora) skal i starten af 2019
udarbejde en national erhvervsstrategi. Erhvervshusene skal sammen med KKR og de kommunale erhvervsoperatører
komme med input til strategien. Indtil da vil den Regionale Udviklingsplan (REVUS) gælde som overordnede
erhvervsstrategi for erhvervshusene i Region Sjælland.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning. 

 

Beslutning i Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv den 05-12-2018

Indstillingen Godkendt.



Punkt 3: Kriterier for pulje til lokal turismeudvikling

18/30361

Kompetenceudvalg

Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv.

Lovgrundlag

Lov om kommuners styrelse.

Lov om erhvervsfremme og regional udvikling.

Sagsfremstilling

 I budgettet for 2019 er der afsat 350.000 kr. til at sætte fokus på, at kunne understøtte mindre og lokalt baserede
projekter, som kan supplere ambitionerne i VISMs strategi. Møn-Sydsjælland Turistforening var på mødet i Udvalget for
Turisme, Udvikling og Erhverv den 7. november inviteret til blandt andet, at gå i dialog omkring udmøntningen af denne
pulje.

 

Møn-Sydsjælland Turistforening har sin styrke i at kende lokalområdet særdeles godt og er også dem som mobiliserer de
frivillige. Det er de lokale aktører som tager imod og servicerer turisterne. Herudover kan de stå for at styre lokale
udviklingsprojekter. Møn-Sydsjælland Turistforening har foreslået, at der bevilges 300.000 kr. til organisationen House of
Møn blandt andet til at varetage opgaver indenfor udvikling af værtskab, helt lokal og konkret markedsføring i
samarbejde med VISM og kendskabsture for de lokale virksomheder og frivillige. Der peges på House of Møn da denne
organisation samler turistforeningen, handelsstandsforeningen, turistvirksomhederne og de frivillige i én og samme
organisation.

 

På baggrund heraf foreslår administrationen, at der indgås en samarbejdsaftale med House of Møn omkring løsning af
forskellige opgaver. Repræsentanter for House of Møn inviteres årligt til dialogmøde med Udvalget for Turisme,
Udvikling og Erhverv hvor der afrapporteres på samarbejdsaftalen.

 

Administrationen foreslår at Udvalget drøfter størrelsen af beløbet som bevilges til at indgå samarbejdsaftalen, samt
konkrete ønsker til effektmål.  Hensigten er at Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv kan godkende en aftale på det
kommende møde.

 

De eventuelle resterende midler foreslås anvendt på samme måde som Udviklingspulje Turismeudvikling.

 

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske Konto 2018 2019 2020 2021

Drift Samarbejdsaftale House of Møn   350  350  350

Anlæg      

Afledt drift      

Finansiering      



Drift      

Afsat
rådighedsbeløb

Pulje til lokalbaseret
turismeudvikling   -350  -350  -350

Kassebeholdning      

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug
på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi

Afdeling for Økonomi og Personale kan oplyse at der som oplyst i sagen er afsat 350.000 kr. i budget 2019-2022, som
pulje til lokalbaseret turismeudvikling.

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at der indgås samarbejdsaftale med House of Møn.

  

at
Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv drøfter og bevilger størrelsen af beløbet
som samarbejdsaftalen skal baseres på.

 

at eventuelt restbeløb anvendes på samme måde Udviklingspulje Turismeudvikling.

 

Beslutning i Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv den 05-12-2018

Udvalget er indstillet på at bevillige 275.000 kr. til House of Møn i hvert af årene 2019, 2020 og 2021, når der er indgået
en samarbejdsaftale, indeholdende konkrete opgaver, effektmål og procedurer for afrapportering.

 

Indstillingen godkendt.

 



Punkt 4: Udpegning og prioritering af indsatser for erhverv og turisme

18/26679

Kompetenceudvalg

Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv

Lovgrundlag

Lov om erhvervsfremme

Sagsfremstilling

Udvalget for Turisme, udvikling og Erhverv har ønsket en proces, hvor initiativerne i den nuværende erhvervsstrategiplan
og nuværende turismestrategi drøftes med henblik på en fremadrettet prioritering. Anledningen er et politisk ønske om at
kunne prioritere mellem de enkelte indsatsområder i de 2 strategiplaner, og prioriteringsdiskussionen har ligeledes
relevans i forhold til revisionen af Lov om Erhvervsfremme, der kan få stor betydning for den fremtidige
opgavevaretagelse, organisering og finansiering inden for erhvervs- og turismeområdet.

 

Endelig knytter processen an til de kommende forhandlinger med Vordingborg Erhverv og Visit Sydsjælland-Møn
omkring indholdet i en ny samarbejdsaftale.

Strategi og Implementering vil stå for processen.

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at               udvalget drøfter, hvilke initiativer der skal prioriteres i det fremtidige
arbejde med strategierne.  

 

Beslutning i Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv den 07-11-2018

Udsat.

Beslutning i Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv den 05-12-2018

Sagen udsat.

Bilag

Turismestrategi- og handleplan

Strategiplan for Erhverv 2018 - 2020



Punkt 5: Workshop Danmarks Bedste Håndværkerkommune

18/28270

Kompetenceudvalg

Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv.

Sagsfremstilling

Den 25. oktober 2018 blev der afholdt fællesmøde angående ideoplæg til Danmarks bedste håndværkerkommune.
Medlemmerne fra udvalgene for Turisme, Udvikling og Erhverv, Arbejdsmarked og Uddannelse, samt Børn, Unge og
Familie var inviteret til mødet.

 

På mødet blev det vedtaget at afholde en workshop om emnet den 21. januar 2019, hvor kommunalbestyrelsen er indbudt
til at deltage sammen med udvalgte repræsentanter for erhvervet, uddannelsesinstitutioner, kommunale forvaltninger o.a.

 

Som forberedelse til workshoppen er det aftalt at Udvalgene for Turisme, Udvikling og Erhverv, Arbejdsmarked og
Uddannelse samt Børn, Unge og Familie i Vordingborg Kommune udarbejder en liste over de indsatser, der allerede er i
gang på de områder, der er dækket af formålet med ideoplægget.

 

Formålet med ideoplægget – ”Danmarks bedste håndværkerkommune” er:

Flere unge skal have en uddannelse, og gerne inden for håndværk, for dem der ikke bare løber den boglige vej
Øget beskæftigelsen i kommunen, flere job lokalt
Virksomhederne skal konsolideres og fremtidssikres til øget konkurrence
Der skal være kvalificeret arbejdskraft til virksomhedernes vækstambitioner
Maksimal nytte ud af byggeriet af Storstrømsbroen og det nye off-shoreeventyr i Klintholm
Samlet øget bosætning og større vækst, som gør kommunen mere bæredygtig.

 

Den samlede liste over eksisterende indsatser indgår som forberedelse til workshoppen, som varetages af Afdeling for
Strategi & Implementering og Vordingborg Erhverv.

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at listen over indsatser på området tages til orientering.

 

Beslutning i Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv den 05-12-2018

Indstillingen godkendt.

Bilag

Initiativer under Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv - november 2018



Punkt 6: Samarbejdsaftale med Vordingborg Erhverv 2019 - 2022

18/27051

Kompetenceudvalg

Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv.

Lovgrundlag

Lov om Erhvervsfremme.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen for Vordingborg Erhverv behandlede på sit bestyrelsesmøde det forslag til ny samarbejdsaftale, som blev
besluttet på Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhvervs møde den 21. november 2018.

 

Bestyrelsen havde enkelte bemærkninger til den nye samarbejdsaftale, som er nu er indarbejdet i aftalen.
Samarbejdsaftalen er bilagt sagen. 

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at udvalget vedtager samarbejdsaftalen med Vordingborg Erhverv 2019 – 2022 og
videresender den til underskrift.

 

Beslutning i Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv den 05-12-2018

Indstillingen godkendt.

Bilag

Samarbejdsaftale VEVK 2019 - 2022 - endelig



Punkt 7: Eventuelt - 5. december 2018

17/29050

Kompetenceudvalg

Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv.

Beslutning i Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv den 05-12-2018

Intet.

 

Mødet slut kl. 20.15



Punkt 8: Underskriftsark - 5. december 2018

18/5273

Kompetenceudvalg

Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv.

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert

medlem underskrive ved at trykke på ”Godkend”.

Beslutning i Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv den 05-12-2018

Protokollen underskrevet.

Bilag

Godkendelsesark - 5. december 2018
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